
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S

P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  Ma r t i n ó p o l i s
CNPJ 46.426.573/0001-82
Rua José Maria Sanches, 539, Centro
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Editais 3 ............................................................................................... 

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022                                                  Ano V | Edição nº 990                                                                      Página 1 de 3

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
8:

24
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
1e

b-
ae

e1
-8

79
6-

0f
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 Ano V | Edição nº 990 Página 2 de 3

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 35.046, DE 09 DE SETEMBRO DE
2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito
do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  que  ANDRÉIA  DOMINGOS  DOS
SANTOS LOPES fora nomeada em 16/08/2019, com início do
exercício  em  09/09/2019,  através  da  Portaria  nº
31.599/2019, em virtude de aprovação no Concurso Público
Municipal  nº  01/2019,  conforme  Decreto  nº  5.561  de
24/05/2016, de acordo com o Artigo 37, da Constituição da
Republica Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO, que o art. 41, da Constituição Federal,
exige o prazo de 03 (três) anos de estágio probatório, e que
o mesmo se verificou;

CONSIDERANDO, que nos termos do art. 41, § 4º, da
Constituição  Federal  a  avaliação  de  desempenho  do
servidor  em estágio  probatório  é  imprescindível  para  a
aquisição da estabilidade;

CONSIDERANDO, que a servidora acima nomeada fora
rigorosamente  avaliada  e  classificada  pelas  Comissões
constituídas pela Portarias nºs 28.603/2017 de 24/04/2017
e  30.752/2019  de  04/02/2019,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  38,  de  18/09/2003,  que  por  sua  vez
estabelece  critérios  de  aferimento  da  capacidade
laborativa;

R E S O L V E
DECLARAR,  em  09/09/2022,  a  ESTABILIDADE  NO

SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS – SP,
de ANDRÉIA DOMINGOS DOS SANTOS LOPES, ocupante do
cargo de “OPERÁRIO FEMININO” nos termos preceituados
pelo art. 41, da Constituição Federal.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 35.047, DE 09 DE SETEMBRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

CONSIDERANDO,  que  ÉRICA  RENATA  VARAGO  fora
nomeada  em  12/08/2019,  com  início  do  exercício  em

09/09/2019, através da Portaria nº 31.539/2019, em virtude
de aprovação no Concurso Público Municipal nº 01/2019,
conforme Decreto nº 5.561 de 24/05/2019, de acordo com
o Artigo 37, da Constituição da Republica Federativa do
Brasil;

CONSIDERANDO, que o art. 41, da Constituição Federal,
exige o prazo de 03 (três) anos de estágio probatório, e que
a mesma se verificou;

CONSIDERANDO, que nos termos do art. 41, § 4º, da
Constituição  Federal  a  avaliação  de  desempenho  da
servidora em estágio probatório é imprescindível  para a
aquisição da estabilidade;

CONSIDERANDO, que a servidora acima nomeada fora
rigorosamente  avaliada  e  classificada  pelas  Comissões
constituídas pela Portarias nºs 28.603/2017 de 24/04/2017
e  30.752/2019  de  04/02/2019,  nos  termos  da  Lei
Complementar  nº  38,  de  18/09/2003,  que  por  sua  vez
estabelece  critérios  de  aferimento  da  capacidade
laborativa;

R E S O L V E
DECLARAR,  em  09/09/2022,  a  ESTABILIDADE  NO

SERVIÇO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS – SP,
de  ÉRICA  RENATA  VARAGO,  ocupante  do  cargo  de
“PROFESSOR DE CRECHE” nos termos preceituados pelo
art. 41, da Constituição Federal.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 35.048, DE 09 DE SETEMBRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  05/09/2022 a  04/10/2022,  a

CARLOS  ROBERTO  DA  COSTA,  lotado  no  cargo  de
"PEDREIRO  I”,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-PRÊMIO,  do
período aquisitivo de 01/06/2015 a 04/01/2022, nos termos
do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de 18/09/2003,
conforme Certidão nº 130/2022 e requerimento protocolado
sob o nº 1.321/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
8:

24
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
1e

b-
ae

e1
-8

79
6-

0f
14



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 Ano V | Edição nº 990 Página 3 de 3

Município de Martinópolis - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 35.049, DE 09 DE SETEMBRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  08/09/2022 a  07/10/2022,  a

MAURINO PEREIRA SOARES, lotada no cargo de "VISITADOR
SANITÁRIO”,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-PRÊMIO,  do
período aquisitivo de 13/02/2015 a 12/02/2020, nos termos
do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de 18/09/2003,
conforme Certidão nº 291/2022 e requerimento protocolado
sob o nº 1.323/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 35.050, DE 09 DE SETEMBRO DE

2022.
MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA, Prefeito

do Município de Martinópolis, Estado de São Paulo,
usando  das  atribuições  que  por  Lei  lhe  são
conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  a  partir  de  12/09/2022 a  11/10/2022,  a

SIMONE  MONTANHER  TREVISAN,  lotada  no  cargo  de
"AUXILIAR  DE  DENTISTA”,  30  (trinta)  dias  da  LICENÇA-
PRÊMIO, do período aquisitivo de 20/01/2014 a 19/01/2019,
nos termos do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de
18/09/2003,  conforme  Cert idão  nº  023/2019  e
requerimento  protocolado  sob  o  nº  1.322/2022.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................
P O R T A R I A Nº 35.051, DE 09 DE SETEMBRO DE

2022.
MARCO  ANTONIO  JACOMELI  DE  FREITA,  Prefeito  do

Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E
CONCEDER,  aos  servidores  municipais  abaixo

relacionados,  as  férias  regulamentares  que  seguem
mencionadas,  a  contar  das  seguintes  datas:
NOME DO SERVIDOR INICIO TERMINO PERÍODO AQUISITIVO

BERNADETE MENDONÇA COSTA (30d) 05/09/2022 04/10/2022 04/05/2019 a 03/05/2020

CAMILA HAMADA IAMASAQUI OKADA (15d) 13/10/2022 27/10/2022 12/08/2020 a 11/08/2021

EDUARDO DE OLIVEIRA SANTANA (10d) 24/10/2022 02/11/2022 02/03/2021 a 01/03/2022

ÉRIKA FERNANDA A. PEIXOTO DIAS MORA (30d) 08/09/2022 17/09/2022 14/06/2020 a 13/06/2021

LAIS B. PROCÓPIO DE OLIVEIRA (30d) 03/10/2022 01/11/2022 20/08/2019 a 19/08/2020

MARCELO TAVARES (30d) 29/09/2022 28/10/2022 10/08/2021 a 09/08/2022

RENATA LEITE SANTOS 920d) 12/09/2022 01/10/2022 17/05/2021 a 16/05/2022

Prefeitura do Município de Martinópolis, 09 de setembro
de 2022.

MARCO ANTONIO JACOMELI DE FREITA
Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, publi-
cada por Edital no lugar público de costume, na data supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA
Diretor de Secretaria do Gabinete

...........................................................................................................

Editais
Editais

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 065/2022
Torna-se público o processo supra para a contratação

de empresa para acolher através de moradia o idoso E.A.,
com índice de dependência grau III, com acompanhamento
integral  do  mesmo,  incluindo  06  refeições  diárias,
assistência  médica,  nutricionista,  farmacêutico  (a),
fisioterapeuta,  enfermagem 24 horas,  além de serviços de
ambulância,  e  despesas  com  medicamentos,  fraldas  e
produtos  de  higiene,  como  creme  dental,  sabonete,
shampoo etc. , pelo período de 12 (doze) meses, a Clínica
deverá  ser  inscrita  no  Conselho  do  Idoso,  e  a  mesma
deverá ser localizada no máximo a 100km da Cidade de
Martinópolis-SP,  a  Clínica  vencedora  se  responsabilizará
pelo deslocamento do idoso, Tal procedimento é decorrente
de  solicitação  da  Ação  Cível  Pública,  registrada  sob  nº
38.0332.0000984/2021-6,  em  que  figura  como  requerente
o  Ministério  Publico  do  Estado  de  São  Paulo.  A  sessão
pública dar-se-á por meio de Sistema Eletrônico no Portal
de Licitações no endereço http://comprasbr.com.br, com
início do recebimento das propostas no dia 15/09/2022 a
partir das 08 h 15 mim, e fim do recebimento das propostas
em 28/09/2022 às 08 h e 20 mim. A abertura das propostas
e  etapa  de  lances  ocorrerá  as  08h30  horas  do  dia
28/09/2022 no Sistema de Pregão Eletrônico Compras BR.
Os interessados em participar, poderão retirar o respectivo
Edital,  na  Prefeitura  Municipal,  no  horário  normal  de
expediente,  no  site  (www.martinopolis.sp.gov.br.),  ou
Sistema  Eletrônico  no  Portal  de  Licitações  no  endereço
https://comprasbr.com.br/processos/.  Martinópolis,
14/09/2022  –  MARCO  ANTONIO  JACOMELI  DE  FREITA  –
Prefeito.
...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
N

IC
IP

IO
 D

E
 M

A
R

T
IN

O
P

O
LI

S
 (

C
N

P
J 

44
85

54
43

00
01

30
) 

em
 1

5/
09

/2
02

2 
às

 0
8:

24
:1

6 
(G

M
T

 -
03

:0
0)

. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/5
1e

b-
ae

e1
-8

79
6-

0f
14



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 51eb-aee1-8796-0f14

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Martinópolis (SP), Edição nº 990, ano V, veiculado em 15 de setembro
de 2022.

O documento original foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE MARTINOPOLIS
(CNPJ 44855443000130) em 15/09/2022 às 08:24:16 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC SERASA RFB v5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A1.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/51eb-aee1-8796-0f14


